
     Al Sito web della scuola
- Albo pretorio
- Sez. Amministrazione trasparente
- Sez. Progetti PNRR

Agli Atti PNRR

Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura   
Componente 1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA   Investimento 1.4  Servizi digitali e 
cittadinanza digitale -  
f -Next Generation EU - Candidatura n.ro35497, CLP: PRJ_141SCU0622X_000227
- CUP J31F22001610006

Oggetto:
Determina affidamento diretto a seguito Trattativa Diretta n. 3600991 espletata sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione gestito dalla Consip Spa, , ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, dei servizi funzionali
scolastica Avviso - Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - Scuole
(giugno 2022) , a valere sul PNRR M1C1
NextGenerationEU.
- CUP J31F22001610006 - CIG 9867420494

*****

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche ; 
VISTA Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti.
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

VISTO
Comunicazione 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

VISTI i regolamenti delegati (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che definisce la 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale, e (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 
settembre 2021, che definisce gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;





                                                                                 
 

 
 

 pag. 2 di 6  
 

 

VISTO  
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

VISTA  la nota Ministero dell'Istruzione, prot. n. 651 del 12/05/2022, 
digitale 2022-  

VISTA  la nota del Ministero dell'Istruzione, prot. n. 2325 del 28/06/2022, avente per oggetto "Scuola digitale 
2022-2026  Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di 
finanziamento; 

VISTO  il decreto del MITD - Dipartimento per la trasformazione digitale, n. 68/2022-PNRR del 27/06/2022,  di 
approvazione de a valere sul PNRR Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - Investimento 
1.4 Servizi digitali e cittadinanza digitale - - 
Scuole (g ,  Generation EU; 

VISTO  27/06/2022 con scadenza alle ore 23:59 del 21/10/2022; 
VISTA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica in data 02/08/2023, acquisita con il n. 35497; 
VISTO  il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento per la trasformazione digitale  Capo 

Dipartimento, n. 68-1/2022 - PNRR-2023 del 6/10/2022, di ammissione al finanziamento (finestra 
temporale n.2) della candidatura predetta, n.ro 35497 (CLP: PRJ_141SCU0622X_000227), per un 

; 
CONSIDERATO che le risorse in oggetto sono poste a carico della contabilità della Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, denominata PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 
6288, intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTA  la delibera di approvazione del Programma annuale e. f. 2023 n. 3 del 15/02/2023; 
VISTA  la Istituto di assunzione a bilancio del progetto in oggetto,  n. 11 del 31/3/2023; 
VISTO  il proprio provvedimento, prot. n.  4782/VI-1 del 22/05/2023, di iscrizione del progetto in oggetto nel 

 
RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore -  da compiere entro 180 

giorni dalla notifica PEC del finanziamento - per la realizzazione del Sito web, secondo le indicazioni di 
cui  

VISTO  -contabile delle 
  

VISTO  il D.Lgs 31/03/2023, n°  
VISTO   

soglia comunitaria;             
RILEVATO  a fornitura in oggetto  o dal 

 
/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta »;   

VISTE    le Linee Guida ANAC n. 4 -Delibera del Consiglio del 26 ottobre 2016, n. 1097 , di attuazione del D.lgs 18 

soglie di rilevanza comunitaria, indi  
Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 

29 luglio 2021, n. 108 (recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»); il quale 
dispone che  «per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto  alla  dispersione  



                                                                                 
 

 
 

 pag. 3 di 6  
 

 

scolastica  e  alla  formazione  del p
scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi  ricompresi   nel   complessivo   PNRR,   
procedono   agli affidamenti nel rispetto delle soglie  di  cui  al  decreto-legge  16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente  
decreto,  anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma  2,  lettera  a), del decreto del 
Ministro dell'istruzione,  dell'università  e  della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 

38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunqu  

VISTO 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO to di lavori, servizi e forniture, le 

a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
cont  

dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

onarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

di Convenzione Consip attiva in merito alla categoria merceologica 
oggetto della  procedura   di affidamento in oggetto idonea al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
di questa amministrazione; 

VISTI  gli strumenti messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A., art. 36, comma 6, ultimo periodo del 
Codice degli Appalti D. 50/2016,  sul Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MePA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come 

 



                                                                                 
 

 
 

 pag. 4 di 6  
 

 

VISTA la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  Guida operativa per il rispetto del principio di non 

dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali; 

DATO ATTO della Scheda 6  Servizi informatici di hosting e cloud, allegata alla Circolare DNSH n. 32/2021, che 
fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interv
informatici di hosting e cloud; 

bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti 
necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria 
giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con 
età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al 
momento  della  presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e 
l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 
30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività 
ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile.  

oggetto il rispetto dei  requisiti  di partecipazione di cui al comma 4 del predetto art. 47,  considerato 
 importo ridotto del contratto ; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 

Linee Gui
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;   

azione dei dati e delle informazioni che le stazioni 
appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di 

li e di genere, 
-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai 
contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

senza la presenza di alunni e dipendenti della scuola e trattasi di servizi di natura intellettuale di 
programmazione e messa a disposizione di spazio cloud;  

RITENUTO, ai sensi del , di non richiede le garanzie 
colo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

RITENUTO
ex art. 36, 

comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016. 
RAVVISATA la necessità di individuare un fornitore potenziale individuato per richiedere la disponibilità del 

 delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant 
Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno 

 DNSH; 
CONSIDERAT

i programmi di ARGO software Srl, che hanno sempre fornito prestazioni pienamente conformi alle 
 

INDIVIDUATO   il concessionario di zona per la Campania di ARGO Software nella MILANO INFORMATICA Srl di 
Napoli - P.I. IT05919351212, presente sul MePA, quale potenziale fornitore del servizio di realizzazione 
del nuovo Sito Internet (Pacchetto Scuola Online); 



                                                                                 
 

 
 

 pag. 5 di 6  
 

 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 
n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG Simog n. 9867420494); 

VISTO il proprio provvedimento, prot Responsabile 

realizzazione del progetto;  
VISTA la propria determina prot. n. 5206/VI del 06

Avviso 
 mediante 

trattativa diretta n. 3600991 del 06/06/2023, espletata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito dalla Consip Spa, che si intende integralmente richiamata; 

vitato, MILANO 
INFORMATICA Srl di Napoli - P.I. IT05919351212; 

RITENUTO che i servizi lavori da acquisire corrispondono sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presentano caratteristiche inidonee e 
superflue; 

CONSIDERATO che la spesa per la fornitura in oggetto trova copertura nel P.A.2023, 
 

DETERMINA 
 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di procedere ai sensi della sopra citata normativa  

-   Pubblico 
- Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - Scuole , a valere 

sul PNRR M1C1 tGenerationEU; 
3) mediante affidamento diretto a seguito trattativa diretta n. 3600991 del 06/06/2023 espletata sul MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito dalla Consip Spa), 
economico:  
- MILANO INFORMATICA Srl, con sede legale in Napoli alla VIA PRIVATA COMOLA RICCI 4 IS. C, 

Partita IVA n. 05919351212   
4) di    

- 5.984,42 oltre IVA come per legge  , IVA inclusa; 
5) di dare atto che il CUP attribuito al presente affidamento è il seguente:   J31F22001610006; 
6) di dare atto che il CIG SIMOG attribuito al presente affidamento è il seguente:    9867420494; 
7) 2023    Aggr di spesa   

A.01/04 -  NGEU-PNRR M1C1I1.4 Mis.1.4.1 pubblici - Scuole 
; 

8) - 
Responsabile unico del procedimento relativamente alla procedura in oggetto è il dirigente scolastico pro- 
tempore del Liceo Statale P.E. Imbriani di Avellino  Stazione Appaltante, Sergio Siciliano; 

9) di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a porre in essere gli adempimenti di 
 

 

La presente determinazione  immediatamente esecutiva. 



                                                                                 
 

 
 

 pag. 6 di 6  
 

 

www.liceoimbrainivellino.edu.it. , sez. Amministrazione trasparente e sez. Progetti PNRR. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Sergio Siciliano 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

          

   Esercizio Finanziario 2023 conto Competenza  Aggregato /Progetto A.01/04  
           

IMPONIBILE+FUORI CAMPO IVA  impegno n° __________ del _________________   M / C / S _____ /  _____  /  _____ 

          

IVA art.17ter,DPR n.633/72 - 22%  impegno n° __________ del _________________   M / C / S _____ /  _____  /  _____ 
         

 Note :   
    

  

                  L'ASSISTENTE AMM.VO   IL DIRETTORE SS.GG.AA. 
            Carmine Giosuè Capone  ROCCO PAOLO BARBARO 

 
 


